
Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari 

 

European Laboratory for Non Linear Spectroscopy 

 

 

 

 
LENS - Polo Scientifico - Università di Firenze 

Via Nello Carrara, 1 - 50019 Sesto Fiorentino - Firenze (Italy) 

Tel: (+39) 055 4572484 

 

Oggetto: Conto giudiziale anno 2024 – Ricognizione agenti contabili. 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai 

sensi dell’art. 20 della Legge 7.8.2015 n. 124” e, in particolare, l’art. 18 

comma 1 lett. b) e gli artt. da 137 a 150; 

RICHIAMATO l’art. 137 del D.Lgs. n. 174/2016 “Ambito del giudizio di conto”, il quale 

prevede che “La Corte dei Conti giudica sui conti degli agenti contabili dello 

Stato e delle altre Pubbliche Amministrazioni secondo quanto previsto a 

termini di legge.”; 

VISTO l’art. 138 del D.Lgs. n. 174/2016, il quale dispone che le amministrazioni 

devono comunicare alla Sezione giurisdizionale territorialmente 

competente i dati identificativi relativi a soggetti nominati agenti contabili 

e tenuti alla resa di conto giudiziale e le eventuali variazioni che 

intervengono con riferimento a ciascun agente e a ciascuna gestione; 

CONSIDERATO che gli agenti contabili sono le persone giuridiche o fisiche che, per 

convenzione o per contratto o per compiti di servizio inerenti al rapporto 

di lavoro con l’Amministrazione, sono preposti allo svolgimento e alla cura 

delle operazioni contabili previste e regolate dalle norme di contabilità; 

RITENUTO OPPORTUNO richiamare in un unico provvedimento i nominativi dei soggetti del LENS 

individuati quali Agenti contabili, al fine di ottemperare agli adempimenti 

di cui al citato D.Lgs. n. 174/2016, nell’ambito delle tipologie di seguito 

elencate: 

Agenti contabili interni: 

Agente contabile “Economo” 

Agente contabile a denaro e a materia 

Agente contabile consegnatario di buoni pasto 

Agente contabile consegnatario di azioni 

Agente contabile consegnatario di beni mobili 

Agenti contabili esterni: 

Agente contabile a denaro “Istituto Cassiere” 



Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari 

 

European Laboratory for Non Linear Spectroscopy 

 

 

 

 
LENS - Polo Scientifico - Università di Firenze 

Via Nello Carrara, 1 - 50019 Sesto Fiorentino - Firenze (Italy) 

Tel: (+39) 055 4572484 

VISTO il contratto per l’affidamento della gestione servizio di cassa del LENS, rep. 

n. 59 del 3 novembre 2015, stipulato con Unicredit S.p.A. per la durata di 

sei anni, e prorogato con contratto rep. n. 23, prot. n. 1444 del 24 

settembre 2021 per ulteriori tre anni, con scadenza il 31 dicembre 2023 e 

proroga tecnica al 31/01/2024; 

VISTO il contratto per l’affidamento della gestione del servizio di cassa 

dell’Università degli Studi di Firenze nel quale è incluso il LENS, rep. n. 

24/2024 del 11 gennaio 2024, stipulato con la società Crédit Agricole S.p.A. 

per la durata di quattro anni, a decorrere dal 1° febbraio 2024, con 

scadenza il 31 dicembre 2027; 

CONSIDERATO che l’art.1 del D.L. 22 ottobre 2016, n. 193, convertito in legge n. 225 del 1° 

dicembre 2016 prevede, a decorrere dal 1° luglio 2017, la soppressione di 

Equitalia e lo svolgimento, dalla stessa data, delle funzioni della riscossione 

nazionale di cui all’art. 3, comma 1, del D.L. 203/2005 da parte di un nuovo 

ente pubblico economico, denominato “Agenzia delle entrate – 

Riscossione” che subentra a titolo universale nei rapporti giuridici attivi e 

passivi, anche processuali, delle sciolte società del Gruppo Equitalia; 

PRESO ATTO che l’articolo 2, comma 2, del medesimo D.L. 193/2016, come modificato 

dal D.L. 50/2017, stabilisce che, a decorrere dal 01/07/2017, le 

amministrazioni locali di cui all’articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 

2009, n.196 possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla 

riscossione nazionale le attività di riscossione spontanea e coattiva delle 

entrate tributarie o patrimoniali proprie; 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 32, comma 2, del R.D. 

827/1924, “non devono rendere conto giudiziale coloro che hanno in 

consegna mobili di ufficio per solo debito di vigilanza, o presso i quali si 

trovino stampe, registri od altri oggetti di cui debba farsi uso per il servizio 

dell’uffizio cui il consegnatario è addetto”; 

CONSIDERATO che i beni mobili sono acquistati per essere direttamente allocati presso la 

struttura richiedente e inventariati presso la stessa con l’individuazione del 

responsabile dell’inventario e del possessore del bene e che pertanto i 

consegnatari di detti beni non si configurano Agenti Contabili; 



Laboratorio Europeo di Spettroscopie non Lineari 

 

European Laboratory for Non Linear Spectroscopy 

 

 

 

 
LENS - Polo Scientifico - Università di Firenze 

Via Nello Carrara, 1 - 50019 Sesto Fiorentino - Firenze (Italy) 

Tel: (+39) 055 4572484 

TENUTO CONTO che le carte di credito, intestate a soggetti formalmente autorizzati, in 

conformità al vigente Regolamento per l’utilizzo delle carte di credito, sono 

regolate a debito del conto del LENS; 

RICHIAMATO il DDG n. 499/2023, prot. n. 75117 del 04/04/2023 dell’Università degli Studi 

di Firenze, con cui è stato conferito alla Dott.ssa Sonya Tronci, funzionario 

a tempo indeterminato e pieno presso l’Ateneo, l’incarico di Responsabile 

amministrativo del LENS dal 01/04/2023 fino al 31/03/2026; 

CONSIDERATO che la Legge 30 gennaio 1991, n. 37 recante “Istituzione del Laboratorio 

europeo di spettroscopie non lineari (LENS) presso l'Università di Firenze” 

stabilisce che il LENS ha personalità giuridica, gode di piena autonomia 

scientifica, finanziaria, amministrativa e contabile; 

TENUTO CONTO che il LENS risulta inserito nell’elenco annualmente pubblicato dall’ISTAT ai 

sensi dell’articolo 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 229 del 30 settembre 

2024; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale dell’Università degli Studi di Firenze n. 

174, prot. n. 19993 del 30/01/2025, recante: “Conto giudiziale anno 2024 – 

Ricognizione agenti contabili”; 

DECRETA 

1. In forza del contratto richiamato in premessa, Agente contabile Cassiere del LENS per il periodo 

01/01/2015 – 31/01/2024 è Unicredit S.p.A.; 

2. In forza del contratto richiamato in premessa, Agente contabile Cassiere del LENS per il periodo 

01/02/2024 – 31/12/2027 è Crédit Agricole S.p.A; 

3. L’Agenzia delle Entrate – Riscossione è individuata quale Agente contabile esterno del LENS per 

l’anno 2024; 

4. Si dà atto che, in virtù del Decreto del Direttore Generale dell’Università degli Studi di Firenze n. 

n. 174, prot. n. 19993 del 30/01/2025, Agente contabile interno del LENS, per l’anno 2024, è la 

dott.ssa Sonya Tronci. 

 

Il Direttore 

Prof.ssa Elisabetta Cerbai 


		2025-05-22T10:58:22+0000
	Elisabetta Cerbai




